ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

VEREADOR PROFESSOR LUCIANO

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260
Telefone: (27) 3261-3434, E-mail: gabverlucianocosta@cmg.es.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº     /2025
(Do Sr. Vereador Professor Luciano)

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DO TÍTULO DE
CIDADÃO GUARAPARIENSE AO SR. SÉRGIO
MENEGUELLI.

A Câmara Municipal de Guarapari/ES resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. SÉRGIO MENEGUELLI o Título de Cidadão Guarapariense.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Natural de Vila Valério, atual São Gabriel da Palha, Sérgio Meneguelli é bacharel em Direito e iniciou sua
trajetória política em Colatina, onde foi vereador por quatro mandatos, chegando à presidência da Câmara.
Em 2016, foi eleito prefeito da cidade, com uma gestão marcada pela ética e proximidade com a população.

Em 2022, foi eleito Deputado Estadual pelo Republicanos, com a maior votação da história do Espírito Santo:
138.523 votos. Atualmente, exerce seu primeiro mandato na Assembleia Legislativa, atuando como 3º
secretário da Mesa Diretora e membro da Comissão de Cultura.

Em 2023, teve sua história contada no livro “A Política Pode Ser Diferente”, que registra sua trajetória de
superação e compromisso com uma política voltada ao bem comum. Reconhecido por sua atuação ética e
transparente, Meneguelli é uma referência em causas sociais, saúde, educação e turismo.

Este título representa o reconhecimento da cidade de Guarapari a um homem público que inspira confiança,
seriedade e amor pelo povo capixaba.

Sala das Sessões, 25 de julho de 2025.

Professor Luciano

Vereador

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003600330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-31T16:18:06-0300